
 
Copia 

Comune di Magnago 

 
PROVINCIA DI  MI 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 99 IN DATA 10/09/2014 

 
OGGETTO: 
DELIMITAZIONE DEL CENTRO ABITATO AI SENSI ART. 4 D.LGS. 
285/92 (CODICE DELLA STRADA) E DPR 495/92 (REGOLAMENTO 
ATTUATIVO) E SUCCESSIVE MODIFICHE           
 
 
L’anno duemilaquattordici addì dieci del mese di settembre alle ore diciotto e minuti zero nella Sala 
delle Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Ordinamento delle 
Autonomie Locali e dallo Statuto Comunale, vennero oggi convocati a seduta i componenti della 
Giunta Comunale.  
 
All’Appello risultano presenti: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. PICCO CARLA - Sindaco  Sì 

2. SCAMPINI ANDREA - Vice Sindaco  Sì 

3. LOFANO ANGELO - Assessore  Sì 

4. ALFANO FABIO - Assessore Sì 

5. GRASSI DANIELA - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott. Angelo Monolo il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti la Sig.ra PICCO CARLA, nella sua qualità di 

Sindaco del Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO: DELIMITAZIONE DEL CENTRO ABITATO AI SENSI ART. 4 D.LGS. 285/92 
(CODICE DELLA STRADA) E DPR 495/92 (REGOLAMENTO ATTUATIVO) E 
SUCCESSIVE MODIFICHE 
 
 
L’Assessore all’urbanistica, edilizia privata, ecologia e ambiente Ing. Daniela Grassi; 
 
Premesso che: 

- il “centro abitato” è così definito al comma 8°, dell’art. 3 del Nuovo Codice della Strada: 
insieme di edifici, delimitato lungo le vie di accesso dagli appositi segnali di inizio e fine. 
Per insieme di edifici si intende un raggruppamento continuo, ancorché intervallato da 
strade, piazze, giardini o simili, costituito da non meno di venticinque fabbricati e da aree di 
uso pubblico con accessi veicolari o pedonali sulla strada; 

 
- la definizione data dall’ISTAT il centro abitato è costituito da un «aggregato di case 

contigue o vicine con interposte strade, piazze e simili, o comunque brevi soluzioni di 
continuità per la cui determinazione si assume un valore variabile intorno ai 70 metri, 
caratterizzato dall’esistenza di servizi od esercizi pubblici (scuola, ufficio pubblico, 
farmacia, negozio o simili) costituenti la condizione di una forma autonoma di vita sociale, e 
generalmente determinanti un luogo di raccolta ove sono soliti concorrere anche gli abitanti 
dei luoghi vicini per ragioni di culto, istruzione, affari, approvvigionamento e simili, in 
modo da manifestare l’esistenza di una forma di vita sociale coordinata dal centro stesso. 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 18.1.1994 con cui si provvedeva alla 
individuazione e delimitazione del centro abitato in conformità all'art. 4 del D.Lgs. n. 285/92; 
 
Dato atto che, dal 1994 ad oggi, si è modificata l'estensione del Territorio Urbanizzato – Centro 
Edificato, per effetto dell’attuazione delle previsioni edificatorie nelle aree di espansione previste 
dal previgente P.R.G. e dall’anno 2010 dal vigente PGT Piano di Governo del Territorio, che di 
fatto rendono necessario l'aggiornamento della delimitazione del perimetro del centro abitato; 
 
Dato atto inoltre che da quella data sono intervenute numerose trasformazioni della rete stradale, sia 
fisiche che normative, di seguito sinteticamente descritte: 
Trasformazioni fisiche riguardanti in particolare l'estensione della rete stradale, con la realizzazione 
delle urbanizzazioni di aree di nuova edificazione (nuovi comparti soggetti a Piano attuativo di 
iniziativa privata) e la costruzione della nuova strada denominata “circonvallazione sud”, che hanno 
avuto ricadute sulla viabilità ordinaria; 
 
Preso atto che l’articolo 4 del Nuovo Codice della Strada stabilisce quanto segue: 

1. Ai fini dell’attuazione della disciplina della circolazione stradale, il comune, entro 
centottanta giorni dalla entrata in vigore del presente codice, provvedere alla deliberazione 
della giunta alla deliberazione del centro abitato; 

2. La deliberazione di delimitazione del centro abitato come definito dall’art. 3 è pubblicata 
all’albo pretorio per trenta giorni consecutivi; ad essa viene allegata idonea cartografia 
nella quale sono evidenziati i confini sulle strade di accesso; 

 
Vista la relazione tecnica redatta a cura del Settore Ambiente e Territorio; 
 
Ritenuto necessario provvedere alle conseguenti modifiche cartografiche; 
 
Visto l’allegato cartografico PLANIMETRIA Delimitazione centro abitato (art. 4 D. Lgs 285/1992) 
su base areofotogrammetrica; 



 
Visti: 
- Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 – “Nuovo Codice della Strada”; 
- Decreto Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992 n. 495 – “Regolamento di esecuzione e di 
attuazione del nuovo Codice della Strada”; 
- Circolare Ministero lavori pubblici 29 dicembre 1997 n. 6709/97 “Direttive in ordine 
all'individuazione dei tratti di strade statali, regionali e provinciali all'interno dei centri abitati, a 
seguito dell'entrata in vigore delle modifiche al regolamento di attuazione del nuovo della strada”; 
 

PROPONE 
 

1) di aggiornare per le motivazioni esposte in premessa, la delibera della Giunta Comunale              
n. 18 del 18.1.1994 avente ad oggetto “Delimitazione del centro abitato in conformità all'art. 
4 del D.Lgs. n. 285/92, e successive modifiche e integrazioni”; 
 

2) di approvare la nuova delimitazione del centro abitato ai sensi della predetta normativa, 
come indicato nella planimetria allegata (allegato A);  
 

3) di disporre che la delimitazione di centro abitato così come approvata verrà recepita nel 
Piano di Governo del Territorio in sede di variante (in corso); 
 

4) che la presente deliberazione, per quanto attiene la delimitazione del centro abitato, 
interessando anche strade non comunali, verrà trasmessa agli Enti proprietari delle strade 
interessate dalla delimitazione medesima (Provincia di Milano), al fine dell'espressione di 
eventuali osservazioni o proposte in merito; 
 

5) di avvisare che la presente deliberazione verrà pubblicata per 30 giorni, ai sensi dell'art. 4, 
comma 2, del D.Lgs. n. 285/1992 e successive modifiche e integrazioni. 

 
 

Pareri ex art. 49, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i., sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. 
b) del D.L. 10/10/2012, n. 174 s.m.i.: 
 
*per la regolarità tecnica       *per la regolarità contabile 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Geom. Francesco Pastori)     F.to (Rag. Maria Luisa Giani) 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione ed i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 267/2000 e 
s.m.i.; 
 
Preso atto di quanto espresso in proposta e ritenuto di approvare la stessa; 
 
Con voti unanimi resi nei modi e forme di legge; 

 
 
 
 
 



DELIBERA 
 

 
1) di aggiornare per le motivazioni esposte in premessa, la delibera della Giunta Comunale              

n. 18 del 18.1.1994 avente ad oggetto “Delimitazione del centro abitato in conformità all'art. 
4 del D.Lgs. n. 285/92, e successive modifiche e integrazioni”; 
 

2) di approvare la nuova delimitazione del centro abitato ai sensi della predetta normativa, 
come indicato nella planimetria allegata (allegato A);  
 

3) di disporre che la delimitazione di centro abitato così come approvata verrà recepita nel 
Piano di Governo del Territorio in sede di variante (in corso); 
 

4) che la presente deliberazione, per quanto attiene la delimitazione del centro abitato, 
interessando anche strade non comunali, verrà trasmessa agli Enti proprietari delle strade 
interessate dalla delimitazione medesima (Provincia di Milano), al fine dell'espressione di 
eventuali osservazioni o proposte in merito; 
 

5) di avvisare che la presente deliberazione verrà pubblicata per 30 giorni, ai sensi dell'art. 4, 
comma 2, del D.Lgs. n. 285/1992 e successive modifiche e integrazioni. 

 
 

QUINDI 
 

Stante l’urgenza di dare esecuzione al presente provvedimento, con successiva votazione unanime 
la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il Presidente 
F.to : PICCO CARLA 

 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott. Angelo Monolo 

 
 

 
 
 
La sottoscritta Responsabile del Settore Amministrativo-Finanziario 
 

ATTESTA 
 

CHE la presente deliberazione: 
 
 è stata pubblicata a questo Albo Pretorio il 23/09/2014 per rimanervi 15 gg. Consecutivi come previsto 

dall’articolo 124, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e contestualmente comunicata ai Capigruppo 
Consiliari ai sensi dell’articolo 125, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 

 
 La Responsabile 

F.to: Rag.Maria Luisa Giani 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, ________________________ La Responsabile del Settore Amministrativo-

Finanziario 
Rag.Maria Luisa Giani 

 
 

              
 

ESECUTIVITA’  
 

 (X)    dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 (  )    esecutiva dopo 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
 
 

              
 
 
 

RATIFICA – MODIFICA – ANNULLAMENTO - REVOCA 
 
 (  )    RATIFICATA con deliberazione consiliare n. _____ del _____ 
 
 (  )    MODIFICATA/RETTIFICATA con deliberazione G.C. n. _____ del _____ 
 
 (  )    REVOCATA con deliberazione G.C. n. _____ del _____ 
 


